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SPRAWOZDANIE
WYDZIAŁU TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW 

HISTORYI I ZABYTKÓW KRAKOWA 

ZA ROK 1916.





W bieżącym roku obchodzi nasze Towarzystwo 
20 rocznicę swego istnienia. Dla pamięci przypomnieć 
należy, że w dniu 21 listopada 1896 zebrali się w Ar
chiwum miejskiem, na zaproszenie ówczesnego dyre
ktora ś. p. Stanisława Krzyżanowskiego, pp.: Włady
sław Bartynowski, Bąkowski, Chmiel, St. Estreicher, 
Friedlein, Hendel, Adam Krzyżanowski, T. Kułakow
ski, Lepszy, Louis, Łakociński, Łuszczkiewicz, Mucz- 
kowski, Piekosiński, Maryan Sokołowski, Styczeń , 
Tomkowicz, Ulanowski, Umiński, Wdowiszewski i Wy
spiański i postanowili zawiązać Towarzystwo, mające 
na celu badanie i rozpowszechnianie znajomości Kra
kowa.

Pierwszym prezesem Towarzystwa był Józef Wa
wel Louis (f 1898), drugim Władysław Łuszczkiewicz 
(t 1900), trzecim Stanisław Krzyżanowski (f 1916).

Bez przechwałek powiedzieć możemy, żeśmy rze
telnie spełnili zakreślone statutem zadania: 17 tomów 
»Rocznika krakowskiego« i 51 tomów »Biblioteki kra
kowskiej « przyczyniły się niemało do pogłębienia zna
jomości dziejów Krakowa i rozbudzenia w szerokich 
kołach naszego społeczeństwa poszanowania dla jego 
zabytków, Starania nasze o zachowanie historycznego 
charakteru Krakowa, znalazły zawsze posłuch u czyn
ników decydujących.
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Do postawienia Towarzystwa na tej wyżynie, na 
której się ono obecnie znajduje, położył podwaliny, 
przedwcześnie zmarły, nieodżałowanej pamięci nasz 
długoletni prezes i redaktor »Rocznika« prof. Stani
sław Krzyżanowski. Mąż umysłu rozległego, głębokiej 
wiedzy, niezłomnego hartu duszy, a przytem gorącej 
wiary, odszedł od nas w sile wieku, z niepowetowaną 
stratą dla nas i dla polskiej nauki. Można do niego 
zastosować słowa wyryte na pomniku wielkiego fran
cuskiego historyka: »Causas rerum altissimas candido 
et constanti animo in philosophia, historia, litteris per- 
scrutatus, veritatem unice dilexit«. W najbliższym 
»Roczniku« poświęcimy obszerniejsze wspomnienie pa
mięci naszego założyciela.

Trzeci rok wojny był dla naszego Towarzystwa 
pomyślniejszy, aniżeli poprzednie lata wojenne. Zło
żyło się na to prze de wszy stkiem ustalenie frontu bo
jowego, przesuniętego wskutek zwycięskiej ofenzywy 
w r, 1915 daleko na wschód, a przez to ułatwienie 
skomunikowania się z członkami i ściągnięcie części 
wkładek, wreszcie uzyskanie niektórych zaległych sub- 
wencyi, to też stan naszych funduszów względnie się 
poprawił, tak że mogliśmy w części pokryć długi za 
druk wydawnictw.

Wprowadziliśmy obrót czekowy za pośre
dnictwem Pocztowej Kasy oszczędności, pragnąc uła
twić członkom wpłatę wkładek.

A jednakże pomimo uznania, jakiem się cieszy
my w sferach inteligentnych całej Polski, nie zdoła
liśmy skupić około siebie tylu miłośników Krakowa, 
aby byt nasz był zabezpieczony i podstawy materyalne 
do dalszej pracy zapewnione. Liczba członków Towa
rzystwa w najpomyślniejszych latach nie przekroczyła 



5

700. Jak na polskie Ateny cyfra to zawstydzająco 
mała i daje smutne świadectwo o apatyi naszego spo
łeczeństwa. To też gdyby nie subwencye Rady mia
sta, Sejmu, Kasy Oszczędności m. Krakowa i Rządu, 
nie bylibyśmy w stanie spełnić naszych zadań. Po
dobne naszemu Towarzystwa zagraniczne stoją o wła
snych siłach i liczą członków na tysiące.

Nie da się wprawdzie zaprzeczyć, że jedne i te 
same warstwy naszego społeczeństwa pociągane by
wają do świadczeń na cele dobroczynności, oświaty 
i kultury, ale jest jeszcze cała sfera osób, którym 
wojna nie dała się we znaki i dla których roczny wy
datek 10 kor. na wkładkę do naszego Towarzystwa, 
nie może stanowić żadnej różnicy w domowym bu
dżecie. Ci stoją zdała od naszego Towarzystwa,

Skutkiem odezwy, ogłoszonej w maju ubiegłego 
roku, zyskaliśmy wprawdzie kilkudziesięciu nowych 
członków, atoli dotychczasowa liczba tychże jest nie
wystarczającą, aby na niej oprzeć samoistny byt To
warzystwa. Liczyć się bowiem musimy z tym faktem, 
że subwencye państwowe i krajowe, które stanowiły 
główną podstawę naszego budżetu, wskutek obecnych 
stosunków wojennych odpadną. Dotkliwy ubytek w do
chodach naszych wypełnić mogą tylko członkowie 
przez liczne przystępowanie do Towarzystwa.

W ubiegłym roku przystąpili do Towarzystwa jako 
członkowie założyciele pp.: 1) Franciszek Biesia- 
decki wł. dóbr w Firlejowie; 2) Zofia Deskurowa, wł. 
dóbr w Sancygniowie w Król, Polskiem; 3) Józef Jawor
nicki, 4) O, Teobald Kajut, przeor 00. Cystersów w Mo
gile ; 5) Bolesław Orzechowicz, wł, dóbr w Kalniko- 
wie; 6) ś, p. Dr, Andrzej Orzechowicz; 7) ś, p, Zofia 
z Obniskich Orzechowieżowa; 8) ś, p, Wanda z hr.
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Rozwadowskich Orzechowiczowa; 9) Jan Peroś, ar
chitekt w Krakowie; 10) JE. ks. Adam Stefan Sapieha, 
książę biskup krak,; 11) Klemens Torosiewicz, wł. 
dóbr w Putiatyńcach; 12) Natalia hr. Tyszkiewiczó- 
wna w Krakowie; 13) Stanisław hr. Tyszkiewicz w Kra
kowie ; 14) JE. Antoni hr. Wodzicki w Krakowie.

Fundusz żelazny, do którego płyną wkładki człon
ków założycieli, podwoił się przez przystąpienie wy
mienionych członków, to też im serdecznie za to 
dziękujemy.

Po raz pierwszy od dwudziestu lat naszego ist
nienia uzyskaliśmy zapis testamentowy, na razie je
szcze nie zrealizowany, ś. p, Eustachego Chronow- 
skiego. Pokrewne nam Towarzystwa, nieraz znacznie 
młodsze, we Lwowie, Warszawie, Lublinie, czy Wil
nie i Poznaniu, prawie co roku otrzymują zapisy, 
częstokroć dochodzące do kroci tysięcy, podczas gdy 
nasze, mimo dwudziestoletniej pożytecznej pracy, jest 
niestety nawet w samym Krakowie dotychczas mało 
znane i uznane. To też hojny zapis 5000 koron 
członka naszego wydziału Eustachego Ja
sa Chronowskiego napawa nas nadzieją, że ten 
czyn szlachetnego filantropa i fundatora nie pozosta
nie bez naśladowców, pamiętających także o naszem 
Towarzystwie, które uzyskawszy silną materyalną pod
stawę, nie będąc krępowane na każdym kroku bra
kiem funduszów, mogłoby dopiero rozwinąć szeroką 
działalność w wielu kierunkach.

Szalone podrożenie cen druku i papieru, wy
wołane wojną, zmusza nas niestety do ograniczenia 
wydawnictw na tak długo, dopóki nie nastąpią nor
malne stosunki. Pomimo znacznych kosztów druku wy
daliśmy w ubiegłym roku bogato ilustrowany »Rocz
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nik krakowski« tom XVII, z pracą Dra Franciszka 
Kleina p. t.: »Stary Kraków®, tudzież »Bibliotekę kra
kowską® nr, 52, zawierającą »Pamiętnik Wojciecha 
K. Stattlera, Studya malarskie przed 100 laty«, któ
rego wydaniem zajął się p, Maciej Szukiewicz,

Do dalszych tomów »Rocznika« i »Biblioteki 
krakowskiej® mamy już zgromadzone liczne i intere
sujące prace, Z przyczyn wyżej podanych musimy 
niestety druk ich na razie wstrzymać.

Wojna obecna wykazała, jak doniosłe znaczenie 
dla naszej historyi i kultury ma inwentaryzacya za
bytków sztuki. Tysiące kościołów z ich skarbami, legło 
w gruzach, burza wojenna rozniosła po całym świecie 
liczne pamiątki rodzinne, zgromadzone po dworach wiej
skich i pałacach magnackich. Rozmiaru klęski w tej dzie
dzinie nawet nie znamy i nigdy już nie poznamy, gdyż 
nie wszystkie zabytki zostały zinwentaryzowane. Dla 
polskiej nauki i kultury strata to niepowetowana. 
Inwentaryzacya zabytków sztuki na ziemiach polskich 
jest przedsięwzięciem ogromnem, które tylko wspól- 
nemi siłami całego społeczeństwa uskutecznione być 
może. Dążyć też musimy do tego, aby każde miasto 
polskie posiadało dokładny inwentarz swych zabyt
ków. Gdy to się stanie, dopiero wówczas będziemy 
mogli stwierdzić, jakie wpływy na naszą sztukę od
działały i któremi drogami one do nas przyszły. Tymi 
względami powodowani, postanowiliśmy rozpocząć wy
dawnictwo obejmujące Inwentaryzacyę zabyt
ków Krakowa. Wybrana w tym celu komisya opra
cowała już szczegółowy plan tego wydawnictwa i uchwa
liła rozpocząć je od najcenniejszego naszego zabytku 
tj. katedry na Wawelu, Praca ta, obliczona na kilka 
lat, wymaga znacznych wkładów, dochodzących do 
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sumy kilkudziesięciu tysięcy. W miarę funduszów pu- 
blikacya ta ukazywałaby się zeszytami. Mamy na
dzieję, że w przedsięwzięciu tem spotkamy się z wy- 
datnem poparciem Akademii Umiejętności, jako insty- 
tucyi stojącej na czele naszej nauki, oraz Rady miasta 
Krakowa. Program inwentaryzacyi katedry obejmuje 
bibliografię, archiwalia, architekturę, rzeźbę, malar
stwo i przemysł artystyczny. W pracy tej przyrzekli swój 
udział pp.: Chmiel, Muczkowski, Ptaśnik, Hendel, Ko
pera, Szyszko-Bohusz, Tomkowicz, Cercha, Pagaczewski, 
Remer, ks. Kowalski, Kaczmarczyk, Lepszy, ks, Sle- 
dziejewski, którzy rozebrali między siebie odpowiednie 
tematy. Na początek przeznaczyło Towarzystwo na ten 
cel 1000 kor. i taką też kwotę corocznie na ten cel 
ze swych funduszów przeznaczać zamierza. Bez wy
datnej pomocy ze strony społeczeństwa przedsięwzię
cie to musiałoby pozostać w sferze projektów. Liczy
my też, że znajdą się u nas szlachetni ofiarodawcy, 
którzy nam do tego tak ważnego dzieła dopomogą.

Inwentaryzacya dzwonów krakowskich, 
o której była wzmianka w poprzedniem rocznem spra
wozdaniu, postępowała dalej. W pracy tej brali udział 
pp.: Tomkowicz, Kopera, Cercha, Chmiel i Włodar
czyk. Zinwentaryzowano przeszło 70 dzwonów kra
kowskich i 9 z okolicy Krakowa z XV—XVIII wieku, 
nieraz bardzo ważnych pod względem historycznym. 
Między innymi odkryli pp, Cercha i Kopera na tzw. 
romańskiej wieży katedry na Wawelu najstarszy bo
daj w całej Polsce dzwon, przerobiony i powiększony 
w r. 1271 ze starego przez kanonika krakowskiego 
Hermana,

Oprócz instytucyi wymienionych już w sprawo- 
zdadaniu za r. 1915 przyczynił się do powiększenia 
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funduszu na ten cel datkiem 100 kor. p. Bolesław 
Orzechowicz z Kalnikowa, któremu za ten dar gorąco 
dziękujemy.

Dla celów wojennych zarekwirowano i zdjęto 
dachy miedziane z kościołów: św, Józefa, 
Bernardynów, Norbertanek i Kapucynów. Ze względu, 
że przykrycia kościołów Dominikanów, Franciszkanów, 
Norbertanek i św. Anny blachą cynkową w miejsce 
rekwirowanej blachy miedzianej wpłynęłoby ujemnie 
na ogólny malowniczy widok Krakowa, zwróciliśmy 
się do ministerstwa wojny z prośbą o pozostawienie 
tych dachów w ich obecnym stanie. Oprócz tego upro
siliśmy prezydenta miasta Dra Lea, aby poparł tę 
sprawę u decydujących czynników. W akcyi tej do
znało Towarzystwo poparcia przez uchwałę Rady mia
sta, która również zwróciła się z prośbą do minister
stwa o zaniechanie zrywania miedzianych dachów na 
wymienionych kościołach. W akcyi tej poparła nas 
także Komisya centralna dla opieki nad zabytkami 
sztuki i konserwator kraj. Dr. Szydłowski. Niestety 
udało się na teraz uratować tylko kopuły i dachy 
kościołów św. Piotra, św. Anny i Panny Maryi. Po
krycie dachów kościołów Dominikanów i Franciszka
nów w najbliższym czasie ma być już zdjęte,

W sprawie wzmożonego w obecnych czasach 
w y k u p n a przez handlarzy starożytności paramen
tów z naszych kościołów interweniowaliśmy 
u księcia biskupa Sapiehy, który okazał daleko idącą 
życzliwość w tym kierunku. Ochrona zabytków ko
ścielnych, dzięki ks, biskupowi Sapieże, posunęła się 
też obecnie znacznie naprzód przez utworzenie przy 
Konsystorzu urzędu konserwatora dyecezyal- 
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n e g o, którym został członek naszego Wydziału. 
O. Gerard Kowalski, Cysters z Mogiły.

Na naszą prośbę zajął się Magistrat osadzeniem 
na dawnem miejscu pamiątkowego kamienia 
Dra Józefa Brodowicza, przy drodze prowadzącej od 
rogatki mogilskiej do Olszy, Kamień ten zawiera na
pis o ulubionej wierzbie Dra Brodowicza, rektora 
Uniwersytetu Jagiellońskiego (f 1885).

Proklamowanie w dniu 5 listopada 1916 niepodle
głego państwa polskiego dało nam asumpt do zajęcia 
się pytaniem: Jaki ma być uroczysty strój naro
dowy mieszczaństwa polskiego ? Przedłożony na 
szerszem zebraniu członków naszych referat p. Chmielą, 
drukowany następnie w »Czasie« (z 23 stycznia 1917 
nr. 37) p. t. »O strój polski«, wywołał żywą dyskusyę 
w prasie. Celem ustalenia historycznego charakteru 
tego stroju wybrano komisyę, złożoną z pp. Chmielą, 
Bąkowskiego, Szarskiego, Siemka i Muczkowskiego.

Dzięki interwencyi u władz wojskowych prezy
denta Dra Lea odbył się w ubiegłym roku, po prze
rwie w r. 1915, obchód konika zwierzyniec
kiego.

Cieszące się zawsze stałem powodzeniem wy
cieczki historyczne po zabytkach kra
kowskich, po dłuższej przerwie urządziliśmy znowu 
w ubiegłym roku. Zgromadziły one liczną publiczność, 
Historya i zabytki zamku na Wawelu (4 lipca) i ka
tedry (13 lipca), objaśniali pp, Hendel, Lepszy i Tom- 
kowicz. Oprócz tego urządziliśmy wyłącznie dla człon
ków Koła mieszczańskiego (22 października) wycieczkę 
historyczną po zamku na Wawelu pod kierunkiem 
Dra Bąkowskiego, Zgromadziła ona licznych uczestni
ków ze sfer naszego mieszczaństwa. Wycieczki te będą 
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powtórzone i w bieżącym roku, Żywe zainteresowa
nie się zabytkami naszej przeszłości, jakie okazują 
liczni oficerowie armii niemieckiej, zwiedzający Kra
ków, nasunęło nam myśl urządzenia wykładów z obra
zami świetlnymi o kulturze polskiej i zabytkach sztuki, 
oraz historycznych wycieczek po zabytkach krakow
skich dla oficerów armii austryackiej i ich rodzin. 
Niestety zamiar ten, z przyczyn od nas niezależnych, 
nie przyszedł do skutku.

Wykonując uchwałę Walnego Zgromadzenia z d. 
8 kwietnia 1916, mianującą Dra Klemensa Bąkow- 
skiego i ś, p. Dra Stanisława Krzyżanowskiego człon
kami honorowymi naszego Towarzystwa, wręczyliśmy 
tyle zasłużonym naszym członkom, w ozdobnych te
kach, adresy opatrzone podpisami członków wy
działu. Adres dla ś. p. prof. Krzyżanowskiego 
opiewa:

Czcigodny Panie!
Gorącem sercem ukochałeś Krakowa przeszłość 

górną i chmurną. Miłość murów, które jeszcze stoją 
i ludzi, którzy przeszli — wiodła rękę Twoją, gdyś 
kreślił krakowskiej Akademii początki, rodzin mie
szczańskich dolę i niedolę, sejmików Krakowa gwar
ne życie.

Ale Tyś nietylko sam to miasto ukochał i po
znał. Tyś pragnął, by inni, jak Ty, poznali je i po
kochali, do pracy nad jego przeszłością dłonie sobie 
podając,

Przyjmij dzisiaj, Czcigodny Panie, tytuł członka 
honorowego naszego Towarzystwa, jako serdeczną 
podziękę za to, żeś tą miłością Krakowa wiedziony, 
początek dał naszemu Towarzystwu, żeś przez długie 
lata był jego kierownikiem, duszą i twórczą siłą.

2
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Adres dla Dra Bąkowskiego brzmi:

Czcigodny Panie! Gdy przed dwudziestu laty 
grono mężów, dla których przeszłość i pamiątki na
szego miasta były drogą spuścizną, powzięło zamiar 
zrzeszenia się, aby pogłębić znajomość jego dziejów 
i miłość do tego grodu przekazywać następnym po
koleniom, Ty znalazłeś się jako jeden z pierwszych 
w ich szeregu. Zawiązane w r. 1896 Towarzystwo na
sze po dwóch dziesiątkach swego istnienia, dzięki 
Twemu gorącemu umiłowaniu Krakowa i wydatnej 
pracy na stanowisku sekretarza może z zadowoleniem 
spoglądać na plony swej działalności. Zbogaciłeś swemi 
licznemi pracami o Krakowie dorobek naukowy, po
głębiłeś w szerokich warstwach naszego społeczeń
stwa znajomość jego dziejów, zjednałeś nam licznych 
członków.

To też gdy po dwudziestoletniej działalności 
z powodu zajęć zawodowych usunąłeś się od dalszej 
pracy w zarządzie naszego Towarzystwa, było po
trzebą naszego serca dać Ci wyraz naszej wdzięczno
ści i podziękowania za tak wydatną pracę. Ofiaro
waliśmy Ci godność członka honorowego, najwyższą 
godność, jaką rozporządzamy. Ale węzły, jakie Cię 
połączyły z naszem Towarzystwem, przez to bynaj
mniej rozluźnione nie zostały. Ufamy i spodziewamy 
się, że w naszych dalszych pracach nie odmówisz nam 
swej pomocy, że wspierać nas będziesz swą radą 
i głęboką znajomością przeszłości tak wszystkim nam 
drogiego Krakowa,

Z tą prośbą wręczamy Ci dzisiaj ten dyplom.

W Krakowie, dnia 8 kwietnia 1916.
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Omówiwszy na kilku posiedzeniach osobnej ko- 
misyi złożonej z pp.: wicepr. Rollego, Muczkowskiego, 
Chmielą, Kaczmarczyka, Tomkowicza, Bąkowskiego 
i Kubalskiego, zaproponowaliśmy, na wezwanie Ma
gistratu, nazwy dla kilkudziesięciu nowych ulic 
tak w samym Krakowie jak i w gminach przyłączo
nych, a głównie w Podgórzu; propozycye nasze z ma- 
łemi zmianami, Rada miasta przyjęła.

Bezpłatnie ofiarowaliśmy nasze wydawnic
twa Centralnemu biuru szkolnemu w Piotrkowie.

Książki i wydawnictwa nadesłane nam w dro
dze wymiany oddaliśmy, jak w latach poprzednich, 
bibliotece Archiwum aktów dawnych m. Krakowa.

Z podziękowaniem gorącem zwracamy się 
do ministerstwa oświaty a zwłaszcza do JE, Dra Lu
dwika Ćwiklińskiego, naszego gorącego orędownika, 
za udzielenie zaległych subwencyi rządowych 4000 k., 
do Gminy m. Krakowa za subwencyę 1200 k, i do 
Dyrekcyi Kasy Oszczędności m. Krakowa za wypłace
nie zaległych za lata 1913—1915 subwencyi w kwo
cie 900 kor. Uzyskanie tychże wyratowało nas z kło
potliwego położenia, w jakiem znajdowaliśmy się, ma
jąc znaczne zobowiązania wobec drukarni.

Ministerstwo oświaty, wypłacając nam zaległą 
subwencyę, zapowiedziało, że ona jest już ostatnią. 
Z powodu rozwiązania Sejmu krajowego subwencyi 
krajowej nie otrzymaliśmy już za trzy lata. Te źródła 
dochodu musimy, niestety, uważać już za wyczerpane 
i ten tak znaczny ubytek w naszych funduszach za
cięży fatalnie na naszej działalności, jeżeli społeczeń
stwo nie pospieszy nam z wydatną pomocą. Podobne 
naszemu Towarzystwa zagraniczne stoją o własnych 

2*
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siłach swych członków. Czyżby i u nas było to nie- 
możliwem ?

Dziennikom krakowskim za życzliwe po
pieranie celów naszego Towarzystwa i stałe okazy
wanie nam życzliwości należy się serdeczne podzię
kowanie. Przy tej sposobności za miły obowiązek 
uważamy zaznaczyć, że członek nasz Dr, August So
kołowski, przy sposobności naszego dwudziestolecia, 
pochlebnie i życzliwie omówił naszą naukową dzia
łalność. (»Czas« z 26 i 27 maja 1916).

Towarzystwu Przyjaciół Nauk w Przemyślu wy
słaliśmy telegram gratulacyjny na otwarcie 
Muzeum przemyskiego.

Delegatem Towarzystwa w Radzie artystycz
nej m. Krakowa był p. Hendel, w krajowym Związku 
turystycznym p. Kubalski.

Jak zwykle tak i w tym roku żałobnem 
wspomnieniem kończymy nasze sprawozdanie. 
Żniwo śmierci bardzo obfite, a dla nas szczególnie 
bolesne.

Od siedmiu lat członek wydziału a poprzednio 
członek założyciel Towarzystwa, złożył ś. p, Eustachy 
Jaxa Chronowski wymowny dowód swej życzli
wości dla nas i swego przywiązania do Krakowa 
w swym testamencie. To też zgon tego zasłużonego 
obywatela a naszego szczególnego dobrodzieja daje 
nam sposobność poświęcenia mu na tern miejscu kilku 
słów wspomnienia.

S. p. Eustachy Chronowski, właściciel znanego 
w kraju i daleko poza jego granicami, pierwszorzęd
nego, na stopę prawdziwie europejską prowadzonego 
»Grand-Hotelu®, prezes przytuliska weteranów z r. 
1863, obywatel zacny i uczynny, dla zalet swojego



15

charakteru i patryotyzmu powszechnego zażywający 
szacunku, urodził się w Królestwie Polskiem, w War
szawie odbył studya. Jako ucznia Szkoły Głównej 
zaskoczyło go powstanie w r. 1863, w którego też 
wstąpił szeregi. Ranny w bitwie schronił się później 
do Francyi, do Paryża, gdzie kontynuował studya, 
równocześnie ciężko pracując na chleb codzienny. Pod
czas wojny francusko - niemieckiej w r. 1870 wstąpił 
w szeregi armii państwa, które mu dało gościnę, wraz 
z wielu innymi emigrantami polskimi. Za waleczność 
i sprawność zyskał w armii Boubarqui’ego stopień 
oficerski i wraz z tą armią w r. 1871 przeszedł gra
nicę szwajcarską. W Szwajcaryi wraz z całą swoją 
armią internowany, przebył tutaj czas do zawarcia 
pokoju. Następnie wrócił do kraju i osiadłszy w Krako
wie, objął w dzierżawę hotel Saski, Korzystając z bo
gatych doświadczeń życiowych i wzorów francuskich 
i szwajcarskich, zaczął wprowadzać ulepszenia w prze
myśle hotelarskim i restauracyjnym, które powszechną 
na niego zwróciły uwagę. Dzięki zaufaniu licznej klien
teli i rosnącemu z każdym dniem powodzeniu, przy
stąpił do założenia Grand Hotelu w dawnym pałacu 
XX. Czartoryskich przy ulicy Sławkowskiej. Fachowa, 
na szerszą skalę już obliczona działalność, pozwoliła 
mu na zwiększanie ustawiczne pierwotnej budowy 
przez zakupno sąsiednich realności tak, że dziś Grand 
Hotel jest olbrzymim gmachem o trzech frontach. Jest 
to dzieło uczciwego dorobku i zapobiegliwości osobi
stej ś. p. Eustachego Chronowskiego, który zrozumiał 
nietylko materyalny swój interes, lecz także obowiązki 
obywatelskie, z dorobku własnego płynące.

S. p. Chronowski przyczynił się niemało do roz
winięcia ruchu turystycznego w Krakowie i kraju, 
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nawiązawszy stosunki z światową firmą Cook et Cie, 
która też przestała omijać starą naszą stolicę. Należał 
też do powszechnego Związku hotelarzy i w zjazdach 
jego brał czynny udział.

Jego hotel, restauracya i kawiarnia stały się nie
bawem szkołą przemysłu hotelowo - restauracyjnego, 
szkołą, z której rozchodzili się fachowcy na miasto 
i kraj cały, pierwszorzędne, poważne dzisiaj zajmujący 
w tym zawodzie stanowiska.

Ciężkie przejścia życiowe, wskazania, jakie wy
niósł z rodzicielskiego domu, wytyczyły mu drogę za
szczytnie i chlubnie pojmowanych obowiązków oby
watelskich i narodowych. Sam skromny w życiu i wy
maganiach, hojnym był zawsze wobec instytucyi pu
blicznych i potrzeb społecznych, nie odmawiając nikomu 
pomocy i nakłaniając przyjaciół i znajomych swoich 
do pamiętania o potrzebach społecznych i narodowych. 
On to doradził ś. p. Erazmowi Jerzmanowskiemu, 
z którym w zażyłej żył przyjaźni, aby magnacki legat 
przekazał Akademii Umiejętności na stypendya i na
grody, on poddał ś. p. Kruzerowi myśl hojnego zapisu 
na budowę teatru miejskiego w Krakowie,

Sam znawca sztuki, zgromadził w swoim domu 
piękną galeryę dzieł artystów polskich i rzadkich oka
zów starego przemysłu. Cenne te przedmioty sztuki 
przed kilku już laty aktem notaryalnym przekazał 
Muzeum Narodowemu w Krakowie, zastrzegając sobie 
dożywotnie ich posiadanie. W zbiorze tym znajdują 
się cenne obrazy Jacka Malczewskiego, między nimi 
większych rozmiarów płótno, przedstawiające Sybira
ków, odczytujących listy z kraju, dalej utwory Juliu
sza Kossaka, Pruszkowskiego, Żmurki, Koniuszki (szla
chcic przy szklanicy miodu), Axentowicza, Pochwal- 
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skiego, Stanisławskiego i w. i. Do zbioru tego należy 
także kilkanaście cennych antyków z zakresu prze
mysłu artystycznego.

Ś. p. Eustachy Chronowski umarł w 72 roku 
życia, jako bezdzietny wdowiec. Przed laty 20 pojął 
za żonę ś. p. Kazimierę z Kotnowskich, córkę emi
granta polskiego z Ameryki. Przed czterema laty 
umarła nagle w młodym wieku ś. p. Kazimiera, a owdo
wiały małżonek odczuł tę stratę bardzo boleśnie. Syn 
Alojzego, żołnierza wojsk polskich z r. 1831, delegata 
Rządu Narodowego w r. 1863, obywatela ziemskiego, 
wyniósł ś. p. Eustachy Chronowski z domu rodziciel
skiego i z własnych przejść życiowych te wskazania, 
które ukształtowały jego wysokich zalet charakter. 
Gorączkowo też śledził bieg wypadków, rozgrywają
cych się obecnie na terenie wojny i z niecierpliwo
ścią wyczekiwał losów, jakie przypadną w udziale 
jego Ojczyźnie.

Niestety nie było mu danem tej chwili doczekać. 
Umarł po krótkiej chorobie 17 maja 1916. Cały ma
jątek przekazał, poza legatami dla rodziny, na cele 
publiczne. Oprócz znacznych kwot dla różnych insty- 
tucyi, do których i nasze Towarzystwo należy, zapi
sał resztę swego majątku, około 400,000 kor. wyno
szącego, Arcybractwu Miłosierdzia i gminie m. Kra
kowa na utworzenie fundacyi swego imienia i żony, 
z której rozdawane mają być stypendya dla polskiej 
młodzieży, kształcącej się w naukach technicznych 
i przemysłowych.

Ze ś. p. Aleksandrem Świerzyńskim, zmar
łym tragiczną śmiercią na posterunku, jako ofiara za
wodu, łączyły nas przez długie lata węzły szczerej 
przyjaźni, zmarły bowiem, jako dyrektor drukarni 
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»Czasu«, w której drukują się wszystkie nasze publi- 
kacye, okazywał nam zawsze największą życzliwość 
i żywe zainteresowanie się naszemi sprawami. To też 
żal nasz za tym zacnym naszym przyjacielem jest 
szczerze głęboki.

W Legionach, na polu walki za Ojczyznę, po
legli: architekt Antoni Budkowski i Kazimierz Gwia- 
zdomorski.

Z żalem przychodzi nam pożegnać zasłużonych 
dla nauki polskiej mężów: X. Stefana Pawlickiego, 
Władysława Reissa i Stanisława Dobrowolskiego, pro
fesorów Uniwersytetu Jagiellońskiego, wybitnego oby
watela i patryotę Edmunda Klemensiewicza, niemniej 
i gorliwych naszych członków ś. p. Alojzego Bunscha, 
Aleksandra Czaputowicza, Józefa Krzyszkowskiego, 
Ludwika Morelowskiego, Włodzimierza Powichrow- 
skiego, Apolinarego Przyłęckiego, Bronisława Pytłar- 
skiego, Tadeusza Rozmuskiego i Jana Rydla.

Cześć Ich pamięci!
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Obraz stanu finansowego podaj e szczegółowe 
sprawozdanie dochodów i wydatków, oraz tabela sta
tystyczna :

Rok Ilość 
członków Dochód Rozchód Pozostałość

Koron hal. Koron hal. Koron hal.
1897 176 1364 76 937 82 + 426 94
1898 327 5065 91 3760 55 + 1305 36
1899 377 7989 90 6180 30 4- 1809 60
1900 482 9258 81 8992 01 + 266 80
1901 502 6387 76 5468 47 + 919 29
1902 511 7504 44 5958 71 + 1545 73
1903 524 9834 77 9487 50 + 347 27
1904 637 10522 32 10329 09 + 192 69
1905 642 14618 40 13992 09 + 626 31
1906 647 11651 95 10925 87 + 726 08
1907 673 10995 19 10155 40 + 840 79
1908 655 11678 80 11115 40 + 563 40
1909 648 14864 58 12901 57 + 1963 01
1910 628 14802 63 13977 97 + 824 66
1911 648 13473 37 12857 35 + 616 02
1912 680 16681 89 14625 67 + 2056 22
1913 679 13219 63 10405 45 + 2814 18
1914 622 7892 53 6259 78 + 1632 75
1915 618 4883 54 3043 97 + 1839 57
1916 664 12302 67 10209 09 + 2093 58
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SPRAWOZDANIE KASOWE
ZA CZAS OD 1 STYCZNIA DO 31 GRUDNIA 1916 R.

Dochód. Koron
1. Saldo z roku 1915  1839.57
2. Wkładki członków zwyczajnych  3473,60 
3. Subwencya gminy m. Krakowa ........ 1200.—
4. Subwencya Ministerstwa oświaty  4000,—
5. Subwencye Kasy Oszczędn. m. Krakowa za r. 1913,

1914 i 1915  900.—
6. Subwencya na inwentaryzacyę dzwonów:

To w. opieki nad zabytkami 500
p. Orzechowicz  100 600.—

7. Dochód z wycieczek  118.—
8. Sprzedaż wydawnictw  35.70
9. Odsetki od kapitału obrotowego z r. 1916 .... 135.80

Ogółem .... .... 12302.67

Rozchód.
1. Druk wydawnictw (»Rocznik« XVI, XVII, Bibl. 51) 5373.80
2. Roboty introligatorskie  374.60
3. Klisze do wydawnictw  737.61
4. Honorarya autorskie 916.87
5. Korekta ..................................................... 70.15
6. Inwentaryzacya dzwonów  600, -
7. Koszta obchodu Konika zwierzynieckiego .... 198,—
8. Podatek ekwiwalentowy  30.68
9. Wieńce dla ś. p. Chronowskiego i Domańskiego . 75.—

10. Wkładka do kraj. Związku turystycznego .... 60.—
11. Wkładka do Pocztowej Kasy Oszczędności . . 113.—
12. Zwrot za monografię Rudawy  200.—
13. Koszta dyplomów honorowych 101.25
14. Czynsz za magazyn 216.
15. Kancelarya  720.—
16. Wydatki drobne i portorya  269.68
17. Kursor i pobór wkładek 152.45

10209.09
Saldo  2093.58
Ogółem .... .... 12302.67
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FUNDUSZ REZERWOWY. 
Koron

1. Saldo z roku 1915  656.89
2. Odsetki za rok 1916 .....■ ■ . 26,52

Saldo  683.41

FUNDUSZ ŻELAZNY (CZŁONKÓW ZAŁOŻYCIELI).
1. Saldo z roku 1915  3021.25
2. Wkładki członków załóż. Bolesława Orzechowicza 

i jego rodziny............................................ 800.—
3. Wkładki członków założycieli pp.: Jana Perosia, X. 

Biskupa Adama Sapiehy, X. Teobalda Kajuta, p. 
Zofii Deskurowej i JE. Antoniego hr. Wodzic-
kiego po 200 K  1000.—

4. Odsetki za rok 1916 ....... ■ ■ , . 164,06
Saldo  4985.31

FUNDUSZ ŹRÓDEŁ HISTORYCZNYCH.
1. Saldo z roku 1915 . . 2556.64
2. Odsetki za rok 1916 .. 103.26

Saldo  2659.90

Podskarbi:

Edward Kubalski wr.
Komisya kontrolująca:

Władysław Baran wr.
Józef Seruga wr.



SKŁAD WYDZIAŁU W ROKU 1916.

PREZES:
DR. MUCZKOWSKI JÓZEF.

WICEPREZES:
DR. KUTRZEBA STANISŁAW.

SEKRETARZ:
DR. KACZMARCZYK KAZIMIERZ.

PODSKARBI:
KUBALSKI EDWARD.

CZŁONKOWIE WYDZIAŁU:
DR. BĄKOWSKI KLEMENS.
CERCHA STANISŁAW.
CHMIEL ADAM.
CHRONOWSKI EUSTACHY f
HENDEL ZYGMUNT.
DR KOPERA FELIKS.
X. KOWALSKI GERARD O. C.
DR KRZYŻANOWSKI STANISŁAW f
LEPSZY LEONARD.
DR MYCIELSKI JERZY, HR.
NOSKOWSKI WITOLD.
DR PAGACZEWSKI JULIAN.
PROKESCH WŁADYSŁAW.
DR PTAŚNIK JAN.
DR TOKARZ WACŁAW.
DR TOMKOWICZ; STANISŁAW.

KOMISYA KONTROLUJĄCA:
BARAN WŁADYSŁAW.
RACZYŃSKI AUGUST.
SERUGA JÓZEF.
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CZŁONKOWIE TOWARZYSTWA W R. 1916
CZŁONKOWIE HONOROWI:

DR BĄKOWSKI KLEMENS.
KRZYŻANOWSKI STANISŁAW f
PIEKOSIŃSKI FRANCISZEK f
SOKOŁOWSKI MARYAN f

CZŁONKOWIE ZAŁOŻYCIELE:
1. Anczyc Wacław, właściciel drukarni.
2. Bąkowski Klemens Dr. adw.
3. Biblioteka Kórnicka.
4. Biesiadecki Franciszek, wł. dóbr. Firlejów.
5. Branicka Anna hr. w Wilanowie.
6. Cech rzeźników i masarzy w Krakowie.
7. Chronowski Jaxa Eustachy f
8. Czartoryski Zygmunt książę w Rokossowie.
9. Deskurowa Zofia w Sancygniowie.

10. Jawornicki Józef, kupiec.
11. Kajut Teobald, przeor 00. Cystersów w Mogile.
12. Orzechowicz Andrzej, właściciel dóbr f
13. Orzechowicz Bolesław, właśc. dóbr w Kalnikowie.
14. Orzechowiczowa z Obniskich Zofia, wł. dóbr f
15. Orzechowiczowa z hr. Rozwadowskich Marya f
16. Peroś Jan, architekt.
17. Rygier Michał, właściciel dóbr f
18. Sapieha Adam Stefan, książę biskup krakowski.
19. Szarski Henryk, kupiec.
20. Świeykowski Emanuel f
21. Tomkowicz Stanisław Dr.
22. Torosiewicz Klemens, właśc. dóbr Putiatyńce.
23. Tyszkiewicz Stanisław hr.
24. Tyszkiewiczówna Natalia hr.
25. Wodzicki Antoni hr., tajny Radca.

CZŁONKOWIE ZWYCZAJNI:
1. D’Abancourt Helena.
2. Adelman Aleksander, inżynier.
3. Akademia sztuk pięknych w Krakowie.
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4. Armatys Władysław w Jaworznie.
5. Axentowicz Teodor, prof. Akademii sztuk pięknych.
6. Banach Adam dr. st. radca Policyi.
7. Banaś Piotr, st. radca Magistratu.
8. Banaszkiewicz Witold dr, komisarz kolei państwowej.
9. Baran Kazimierz, prof. gimnazyum w Nowym Targu.

10. Baran Władysław, urzędnik Muzeum ks. Czartoryskich
11. Baraniecki Roman, dr. w Wieliczce.
12. Baranowska Cecylia.
13. Barański Leon dr, radca Sądu kraj. wyż.
14. Barącz Erazm, radca górniczy w Wieliczce.
15. Barberowski Ferdynand, kupiec.
16. Bartonec Franciszek, radca górniczy w Haj-Freiheitsau 

na Śląsku austryackim.
17. Bartynowski Maryan.
18. Bartynowski Władysław.
19. Batko Stanisław, wicesekretarz Magistratu.
20. Bazes Gustaw Gerson, kupiec, radca miejski.
21. Bąba Józef, X. dr., prałat w Tarnowie.
22. Bąk Kazimierz, notaryusz w Suchej.
23. Bąkowski Jan, artysta malarz.
24. Bednarski Tadeusz dr, adwokat.
25. Benis Artur dr, adwokat.
26. Berezowski Konrad w Odesie.
27. Berger Tadeusz.
28. Bialik Józef, radca miejski.
29. Biblioteka hr. Branickich w Suchej.
30. Biblioteka drogi żelaznej warsz.-wied. w Warszawie.
31. Biblioteka XX. Czartoryskich.
32. Biblioteka naucz, gimn. III w Krakowie.
33. Biblioteka Uniwersytetu we Lwowie.
34. Biblioteka Uniwersytetu w Pradze.
35. Biborski Aleksander, budowniczy.
36. Bielański Edward, starszy radca kolejowy.
37. Bieńkowski Piotr dr, prof. Uniw. Jagiell.
38. Bier Leonard dr, st. inspektor Zakładu do badania 

środków spożywczych.
39. Bilczewski Józef dr, Ekscell., X. arcybiskup rzym.-kat. 

we Lwowie.
40. Bilewski Władysław, kupiec.
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41. Binzer Dawid, kupiec.
42. Biskupski Bolesław, kustosz Muzeum książąt Czarto

ryskich.
43. Biuro szkolne centralne w Piotrkowie.
44. Błotnicki Józef, radca Magistratu.
45. Bocheński Antoni, naczelnik biura Tow. wzaj. ubezp.
46. Bodyńska Marya, nauczycielka.
47. Bogdani Roman dr., adwokat.
48. Bogusz Adam dr, adwokat.
49. Bojarski Piotr, sekretarz resursu.
50. Boratyński Ludwik dr, prof. gimnazyalny.
51. Bossowski Aleksander dr, prof. Uniw. Jagiell.
52. Bostel Ferdynand, dyr. gimn. II we Lwowie
53. Broekere Michalina w Pleszewie.
54. Browicz Tadeusz dr, profesor Uniwersytetu Jagiell., 

radca dworu.
55. Brunicki Józef, br. w Opatowie.
56. Brzezińska Dunin Ewelina.
57. Brzeziński Józef dr, prof. Uniw. Jagiell.
58. Buczek Edmund, urzędnik Magistratu.
59. Buczkowski Adolf, star, radca Magistratu.
60. Budkowski Antoni, architekt Wydz. kraj, w Kobierzynie, 

f 1914 w Legionach.
61. Bujak Franciszek dr, prof. Uniw. Jagiell.
62. Bujas Tomasz, starszy cechu murarzy.
63. Bujwid Odo dr, profesor Uniw. Jagiell.
64. Burzyński Jan, budowniczy.
65. Burzyński Stanisław.
66. Buzdygan Mikołaj dr, lekarz.
67. Caputa Józef X., dr, proboszcz kościoła św. Anny, 

radca miejski.
68. Cercha Stanisław, artysta-malarz.
69. Chlumsky Viteslav dr, prof. Uniw. Jagiell.
70. Chłędowski Kaz. dr, Excell., b. minister w Wiedniu.
71. Chmiel Adam, archiwaryusz Archiwum aktów daw

nych m. Krakowa.
72. Chmielińska Józefa.
73. Chmurski Anastazy, właśc. fabryki chemicznej.
74. Chotkowski Władysław X.,dr,prałat,prof. Uniw. Jagiell.
75. Chrzanowski Ignacy, prof. Uniw. Jagiell.
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76. Chwalibogowski Witold dr, radca sądu kraj, wyższego.
77. Cichomski Stanisław dr, sekretarz Magistratu.
78. Ciechanowski Kazimierz inż. kolei państw.
79. Cieńska Tadeuszowa, właśc. dóbr Pieniaki.
80. Cieński Mikołaj w Żywcu.
81. Cybulski Tadeusz dr., sekr. Dyr. skarbu.
82. Czarnecki Włodz., kupiec i radca miejski we Lwowie.
83. Czarnek Władysław, kupiec.
84. Czerny Leon, inspektor kolei państwowej.
85. Czynciel Celestyn, artysta-malarz.
86. Czyszczan Kazimierz dr, radca sądu kraj, wyższego.
87. Czytelnia uczniów gimnazyum 111.
88. Czytelnia polskiego Związku niewiast katol.
89. Damski Wacław dr, lekarz.
90. Demetrykiewicz Włodz. dr, prof. Uniw. Jagiell.
91. Dębicki Klaudyusz, insp. kol.
92. Diveky Adryan dr, prof. gimnazyum w Budapeszcie.
93. Dihm J. X., superyor XX. Misyonarzy w Nowej Wsi.
94. Długopolski Edmund dr, prof. gimn. św. Jacka.
95. Doboszyński Adam dr, adw., radca miejski.
96. Dobruchowski Maryan.
97. Dobrucka Janina w Stanisławowie.
98. Dobrzański Rudolf, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
99. Dorawski Józef, kasyer Kasy Oszczędności miasta 

Krakowa.
100. Dropiowski Jan Mieczysław, kupiec.
101. Drozdowski Karol, dyrektor szkoły miej.
102. Drukarnia „Czasu".
103. Dubieński Józef, inżynier.
104. Duda Franciszek dr, adj. Archiwum kraj.
105. Dudziński Jan dr, lekarz w Nowym Sączu.
106. Dura Józef dr, lekarz w Krzeszowicach.
107. Dutkiewicz Marceli, kupiec.
108. Dydyński Maryan, właśc. dóbr w Raciborsku.
109. Dymek Janusz, urzędnik Magistratu.
110. Dymidowicz Henryk dr., adwokat w Łańcucie.
111. Dyrekcya gimn. OO. Jezuitów w Chyrowie.
112. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Drohobyczu.
113. Dyrekcya c. k. gimn. polskiego w Kołomyi.
114. Dyrekcya c. k. gimnazyum św. Jacka w Krakowie.
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115. Dyrekcya c. k. gimnazyum św. Jacka (Filia).
116. Dyrekcya c. k. II wyższej szkoły realnej w Krakowie.
117. Dyrekcya pry w. gimnazyum żeńskiego im. król. Ja

dwigi w Krakowie.
118. Dyrekcya gimnazyum Franciszka Józefa we Lwowie.
119. Dyrekcya c. k. II gimnazyum we Lwowie.
120. Dyrekcya c. k. wyższej szkoły realnej we Lwowie.
121. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Myślenicach.
122. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Wadowicach.
123. Dyrekcya c. k. gimnazyum w Żółkwi.
124. Dzieduszycka Alfonsyna hr., we Lwowie.
125. Dzieduszycki Klemens hr., w Martynowie.
126. Dziedzic Teodor.
127. Dziekoński Prosper w Warszawie.
128. Dziubczyński Franciszek dr, adwokat.
129. Ehrenpreis Ignacy, wł. fabryki.
130. Ehrenpreis Zygmunt dr., adwokat.
131. Ekielski Józef, radca Wydz. kraj, we Lwowie.
132. Ekielski Władysław, architekt, profesor wyższej Szkoły 

przemysłowej.
133. Estreicher Stanisław dr, prof. Uniw. Jagiell.
134. Estreicher Tadeusz dr, profesor Uniw. we Fryburgu 

szwajcarskim.
135. Ettinger Paweł w Moskwie.
136. Federowicz Jan Kanty, kupiec, Wiceprez. m. Krakowa.
137. Federowicz Władysław dr, radca Sądu kraj.
138. Federowiczowa z Fischerów Zofia.
139. Fedorowicz Adam dr, radca Dworu i wiceprezydent 

namiestnictwa.
140. Feliński Maryan.
141. Fierich Franciszek Ksawery dr, profesor Uniw. Jagiell., 

radca miejski.
142. Fijałek Jan X. dr, prof. Uniw. Jagiell.
143. Filewicz Antoni, emer. inspektor kolei państwowej 

w Sinołęce.
144. Finkel Ludwik dr, profesor Uniw. we Lwowie.
145. Fischer Jan, kupiec i właściciel realności.
146. Fischer Jan Władysław, kupiec, podstarszy kongre- 

kupieckiej.
147. Flatau Michał Stanisław dr., radca dworu.

3
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148. Flechner Hugo, rewident kolejowy.
149. Friedlein Józef, b. prezydent m. Krakowa.
150. Freund Filip.
151. Froncz Anastazy, kupiec.
152. Fuchs Franciszek dr, profesor gimn. III.
153. Gadziński Seweryn, kapitan piechoty.
154. Gałziński Kazimierz, radca sądu krajowego wyż.
155. Gawroński Feliks X., prałat.
156. Gąsiorowski Andrzej, prof. gimnazyalny.
157. Georgeon Ludwik, magister farmacyi.
158. Geppert Józefa.
159. Giełgud Adam.
160. Giżycki J. M., profesor
161. Gleitzman Józef dr , adwokat.
162. Gnoiński Jan, właściciel dóbr w Cieszanowie.
163. Godlewska Jadwiga.
164. Gołuchowski Karol hr., wł. dóbr.
165. Gorczyńska Bronisława.
166. Górecki Józef, właściciel fabryki wyrobów żelaznych.
167. Górska Konstantowa.
168. Górska Stefania.
169. Grabowski Eugeniusz, profesor wyższej Szkoły prze

mysłowej.
170. Grabowski Julian, architekt.
171. Grabowski Lucyan dr, prof. Politechniki we Lwowie.
172. Grąbczewski L. w Nieder Lossnitz.
173. Gródecki Roman, asystent Sem. hist.
174. Grodyński Władysław, dyr. Magistratu.
175. Groele Adam radca Magistratu.
176. Grohmann Henryk, w Zakopanem.
177. Gross Adolf dr, radca miejski, poseł do Rady państwa.
178. Grosse Juliusz, kupiec.
179. Gubarzewski Władysław, radca Dworu.
180. Gubrynowicz Bronisław dr, prof. Uniw. we Lwowie.
181. Gumowski Maryan dr, kustosz Muzeum narodowego.
182. Giinther Stanisław, właśc. dóbr we Facimiechu.
183. Hajdukiewicz Maryan, wicesekret. Magistratu.
184. Halecki Oskar dr., doc. Uniw. Jagiell.
185. Haller Cezar, wł. dóbr, poseł do Rady Państwa.
186. Hallerowa Lucyna, właścicielka dóbr.
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187. Halski Ludwik, kupiec.
188. Hand Rudolf, inżynier.
189. de Hebenstreit Karol, st. rewident kolei.
190. Hechter Karol, inżynier.
191. Hegetiberger Jacek.
192. Hendel Zygmunt, architekt
193. Henzel Maryan dr., w Wiedniu.
194. Hercok Marya, obywatelka m. Krakowa
195. Hoborska Apolonia.
196. Hoesik Ferdynand, literat.
197. Hoffmann Henryk, urzędnik Kasy Oszcz. m. Krakowa.
198. Hoffmann Teodor, architekt.
199. Holzer Zygmunt.
200. Horain Paweł dr, radca Sądu kraj.
201. Horoszkiewicz Józef, radca Dworu.
202. Hryncewicz Talko Julian dr, prof. Uniw. Jag.
203. Iglicki Stefan, kupiec.
204. Jabłoński Antoni dr, lekarz kolejowy.
205. Jabłoński Tadeusz, właściciel zakładu reprodukc.
206. Jachimecki Zdzisław dr, prof. Uniw. Jagiell.
207. Jachimowicz Edward.
208. Jahn Stanisław.
209. Jahoda Robert, introligator.
210. Jałbrzykowska Marya
211. Janeczek Wacław, kupiec.
212. Jankowski Stanisław dr, lekarz.
213. Jarecki Władysław w Warszawie.
214. Jaugustyn Stanisław dr, lekarz.
215. Jawornicki Józef, kupiec-
216. Jentys Stefan dr, prof. Uniw. Jagiell.
217. Jędrzejowski Kazimierz, wł. drogeryi.
218. Judkiewicz Jakób, kupiec, radca miejski.
219. Jurgowski Ludwik X. dr.
220. Kaczmarczyk Jan, urzędnik pocztowy we Lwowie.
221. Kaczmarczyk Kazimierz dr, adjunkt Archiwum aktów 

dawnych m. Krakowa.
222. Kaczmarski Władysław, architekt.
223. Kaden Gustaw dr, adwokat.
224. Kader Bronisław dr., profesor Uniw. Jagiell.
225. Kajzowa Adamowa.

3*
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226. Kamieński Czesław, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
227. Kamocki Stanisław, artysta-malarz.
228. Kannenberg Tadeusz dr, sekretarz prezyd. Magistratu, 

m. Krakowa.
229. Kanonicy Lateraneńscy przy kościele Bożego Ciała.
230. Karpiński Jan w Warszawie.
231. Kasprzyk Ludwik X.
232. Kicińska Urszula.
233. Kietlińska Elżbieta.
234. Kirchmayer Adam w Dębnikach.
235. Klasztor 00. Cystersów w Mogile.
236. Klasztor 00. Dominikanów w Krakowie.
237". Klima Teofil, pi-of. gimnazyalny w Wadowicach.
238. Klub prawników i Koło Literackie w Krakowie.
239. Kluger Władysław dr.
240. Koło historyków U. U. J.
241. Koło polonistów U. U. J.
242. Komornicki Stefan dr.
243. Kongregacya kupiecka m. Krakowa.
244. Konopczyński Władysław dr, docent Uniw. Jag.
245. Konopkowa Julia.
246. Kopera Feliks dr, prof. Uniw. Jagiell., dyrektor Mu

zeum Narodowego.
247. Koral Ludwik w Łodzi.
248. Korzeniowski Józef dr, star, bibliot. Biblioteki Jagiell.
249. Korzonkiewicz Jan X., dr, prof. Un. Jag.
250. Kosch Teodor dr, adwokat.
251. Kostanecki Kazimierz dr, prof. Uniw. Jagiell.
252. Kostka Karol, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
253. Kowalska Bronisława.
254. Kowalski Zygmunt, dyr. Kasy Oszcz. m. Krakowa.
255. Koy Michał dr, adwokat.
256. Koziański Antoni, właściciel drukarni.
257. Kozikówna Zkrzyzłak Zofia.
258. Kozłowski Edward, prof. gimn. w Podgórzu.
259. Kozłowski Piotr, budowniczy.
260. Kozubowska Anna.
261. Kraszewski Krzysztof, właściciel dóbr w Romanowie.
262. Krauze Bronisław, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
263. Kriegerowa Amalia, właśc. zakładu fotograficznego.
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264. Kroebl Adam, komisarz starostwa.
265. Kroo Karol, wł. domu bankowego.
266. Krupiński Jan X., prałat
267. Kruszewska Anna, właścicielka dóbr Chorobrów.
268. Krywult Waleryan, prof. szkoły realnej, radca szk.
269. Krzetuski Karol dr, radca miejski.
270. Krzyżanowski Adam dr, prof. Uniw. Jagiell.
271. Krzyżanowski Jan, dyr. Izby obrachunkowej miejskiej.
272. Krzyżanowski Kazimierz dr.
273. Krzyżanowski Stanisław, architekt.
274. Krzyżanowski Wacław, architekt.
275. Kubalski Edward, radca Magistratu.
276. Kuczewska Józefa.
277. Kulczyński Leon dr, radca szkolny, dyrektor gimna- 

zyum św. Anny, docent Uniw. Jagiell.
278. Kulesza Józef, rzeźbiarz.
279. Kulig Zygmunt X., katecheta gimn. św. Jacka.
280. Kuliński Zygmunt, radca Sądu kraj.
281. Kurek Józef, starszy radca skarbu.
282. Kurnikowski Teofil, nadkomisarz maszyn kolei państw
283. Kursa wyższe dla kobiet im. Baranieckiego.
284. Kutrzeba Stanisław dr, prof. Uniw. Jagiell.
285. Kwapniewski Jan, emerytowany inżynier kolejowy.
286. Kwiatkowski Jan, kupiec.
287. Kwieciński Julian.
288. Kwieciński Tadeusz dr, adwokat.
289. Lachs Jan dr, lekarz.
290. Langrod Edward, kupiec i właśc. realności w Wiedniu.
291. Laszczka Konstanty, prof. Akad. Sztuk pięknych.
292. Latinik Franciszek, pułkownik piechoty.
293. Laubitz Antoni X., prałat w Inowrocławiu.
294. Lazar Ludwik, kupiec.
295. „Lektor" we Lwowie.
296. Leo Juliusz dr, Excell. prof. Uniw. Jagiell., prezydent, 

m. Krakowa, poseł na Sejm i do Rady Państwa.
297. Lepszy Leonard, starszy radca górniczy.
298. Leszczyński Stanisław, adwokat w Warszawie.
299. Leszczyński Stanisław, architekt w Warszawie.
300. Liebling Ferdynand, architekt.
301. Lipowski Konstanty dr. notaryusz.
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302. Lebenstein Bertold, inspektor kolei państwowej.
303. Loga Halina.
304. Lohn Andrzej, nauczyciel gimn. IV.
305. Lówenburg Zygmunt, starszy rewident kolei państw,
306. Łążyński Stanisław, właść. dóbr w Załuczu.
307. Łepkowski Karol dr, adwokat.
308. Łepkowski Wincenty dr, prof. Uniw. Jagiell-
309. Łobaczewski Adam dr, lekarz.
310. Łobczowski Józef X., proboszcz w Rudawie.
311. Łopuszyński Wacław, inżynier w Rostowie.
312. Łoś Jan dr, prof. Uniw. Jagieł!.
313. Łukasiewicz Adam, majster szewski.
314. Machocki Tadeusz, inżynier.
315. Maciejowska Marya.
316. Makowski Edmund, urzędnik Banku austro-węg.
317. Makowski Stanisław X.
318. Małecki Jan, inspektor leśny w Nowym Sączu.
319. Mańkowski Karol,
320. Marciszewski Józef, inspektor kolei państwowej.
321. Marcoin Helena.
322. Markus Karol, przemysłowiec.
323. Maślakiewicz Władysław dr, urzędnik Banku austro- 

węgierskiego.
324. Maszewski Stanisław dr, lekarz, w Skawinie.
325. Matusiński Jacek, budowniczy.
326. Maurizio Jan kupiec.
327. May erb erg Marya.
328. Mazurkiewicz Jan dr, dyrektor Zakładu dla umysłowo 

chorych w Kobierzynie.
329. Mączeński Zdzisław, architekt w Warszawie.
330. Mączyński M. dr, dyr. Expozytury bud. dróg wodnych.
331. Mehoffer Józef, prof. Akad, sztuk pięknych.
332. Meisels Adolf dr, adwokat, radca miejski.
333. Meixnerowa Stanisława.
334. Mendelsburg Leon dr, radca Dworu w Wiedniu
335. Michalska Antonina, w Warszawie.
336. Michalski Stanisław w Warszawie.
337. Michałowski Józef Jakób hr., dr, właśc dóbr.
338. Midowicz Ludwik Julian dr.
339. Mieczkowska Zygmuntowa, właśc. dóbr w Piecewie.
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340. Mieszkowski Witold, urzędnik Banku kraj.
341. Mikucki Franciszek Ksawery, aptekarz.
342. Mitschka Tadeusz, radca Namiestnictwa i kierownik 

starostwa w Gorlicach.
343. Momidłowski Stefan X., dr, prof. w Przemyślu.
344. Momidłowski Waleryan dr, lekarz pow.
345. Morawski Juliusz, inżynier.
346. Morawski Kazimierz dr, prof. Uniw. Jagiell., radca 

Dworu.
347. Morwitz Zygmunt, we Lwowie.
348. Morzycka Marya.
349. Moskwa Franciszek, urzędnik kolei państwowej.
350. Moskwa Henryk, rewident kolei państw.
351. Muczkowski Józef dr, radca Sądu kraj. wyż.
352. Muller Eugeniusz.
353. Murdzieński Franciszek dr, lekarz.
354. Muzeum Narodowe w Krakowie.
355. Muzeum techniczno-przemysłowe w Krakowie.
356. Mycielska Janowa hr., w Poturzycach.
357. Mycielski Edward hr., właśc. dóbr w Górce.
358. Mycielski Jerzy hr., dr, prof. Uniw. Jagiell.
359. Mycielski Ludwik hr., właśc. dóbr w Galowie.
360. Namysłowski Franciszek X.
361. Nartowski Mieczysław dr, lekarz.
362. Natanson Stefan, inżynier.
363. Natanson Władysław dr, prof. Uniw. Jagiell.
364. Nieć Władysław dr.
365. Niedzielski Larysz Stanisław dr., właściciel dóbr 

Śledziejowice.
366. Nitsch Kazimierz dr., prof. Uniw. Jag.
367. Nitsch Leonard, inżynier.
368. Noskowski Stanisław, architekt w Moskwie.
369. Noskowski Witold, redaktor „Głosu Narodu".
370. Nowak Anatol X., biskup-sufragan krak.
371. Nowak Julian dr, prof. Uniw. Jagiell., radca miejski
372. Nowicki Jan dr, radca Magistratu.
373. Nowotny Franciszek dr, lekarz.
374. Odrzywolski Sławomir, starszy radca budown.
375. Olszowski Wojciech, kupiec.
376. Onyszkiewicz Józef, kasyer miejski.
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377. Onyszkiewicz Tadeusz, dyrektor Kasy Oszczędności, 
m. Krakowa.

378. Orange Feliks, właśc. biura komisowego.
379. Orszulska Irena.
380. Osiński Maryan, architekt, doc. politechniki we Lwowie
381. Ostrowski Witold, instruktor stów, przemysłowych.
382. Oświęcimska Kazimiera.
383. Paczkowski Stefan, inżynier.
384. Pagaczewski Julian dr, docent Uniw. Jagiell.
385. Pakies Józef, architekt.
386. Papee Maksymilian, starszy weterynarz miejski.
387. Pareńska Eliza.
388. Paszkowska Leonia.
389. Paszkowski Franciszek dr, dyrektor Towarzystwa 

wzajemnych ubezpieczeń.
390. Pawlik Stefan dr, prof. Akad. roln. w Dublanach.
391. Pawlikowska Idalia.
392. Pelczar Józef Sebastyan dr, biskup rzym. katol- 

w Przemyślu.
393. Pęcherski Cezary X.
394. Perlberger Norbert.
395. Piekarski Stanisław dr, radca sekcyjny w Minister

stwie Oświaty w Wiedniu.
396. Pietraszkiewicz Stanisław dr, w Warszawie.
397. Piotrowski Ginwiłł Edmund dr, dyrektor angielskiego 

Tow. ubezpieczeń w Wiedniu.
398. Piotrowski Witold, emer. II wiceprezyd. m. Krakowa
399. Pochwalski Władysław, artysta-malarz.
400. Pokutyński Józef, prof. Szkoły przemysł.
401. Polaczkówna Marya dr, we Lwowie.
402. Pollerowa Wanda.
403. Pohnan Stanisław, rewident kolei państw.
404. Popielówna Zofia.
405. Porębski August, kupiec, radca miejski.
406. Porzycki Roman, inżynier w Buczaczu.
407. Potocka Krystyna hr., w Krzeszowicach.
408. Potocka Marya hr., w Piątkowie (Prusy Zachodnie)-
409. Praschill Julian dr, komisarz kolei państw.
410. Prochowski Józef, rzeźnik.
411. Prokesch Władysław, literat.
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412. Pruszyński Zenon, litograf.
413. Przybylski Wacław, radca kolei państw.
414. Przybyłowska Stanisława w Poznaniu.
415. Przychistal Leopold, inżynier.
416. Ptaśnik Jan dr., prof. Szkoły realnej i Uniw. Jagiell
417. Ptaszycki Stanisław, prof. Uniwersytetu w Petersburgu
418. Racławicki Michał dr, radca Magistratu.
419. Rączko Bolesław
420. Raczyński Adolf, radca Sądu kraj. wyż.
421. Raczyński August, bankier.
422. Raczyński Edward hr., właściciel dóbr.
423. Raczyński Jan dr, prof. Uniw. we Lwowie.
424. Radwański Romuald, radca Sądu kraj. wyż.
425. Raniecki Zygmunt, inżynier.
426. Rajal Franciszek, kupiec.
427. Rakowicz Jan dr, profesor, budowniczy.
428. Rapaport Ludwik, inżynier.
429. Reim Gustaw, kupiec.
430. Repetowski Piotr, introligator.
431. Rey Mieczysław hr., właściciel dóbr w Mikulińcach.
432. Rey Mikołaj hr., właśc. dóbr w Przyborowie.
433. Ripper Hugo, kupiec.
434. Róg Kazimierz Anastazy, dyrektor komercyalny Tow. 

akcyjnej fabryki Zieleniewskiego.
435. Roguski Tadeusz, sekretarz skarbu w Wadowicach.
436. Rokoszny Józef X., kanonik w Radomiu.
437. Rolle Karol, Wiceprezydent miasta Krakowa.
438. Rosenblatt Józef dr, profesor Uniwersytetu Jagiell., 

radca miejski.
439. Rostworowski Michał dr, prof. Uniw. Jagiell.
440. Rozwadowski Jan dr, prof. Uniw. Jagiell.
441. Rubczyński Witold, dr, profesor Uniw. Jagiell.
442. Rutkowski Maksymilian dr, prof. Uniw. Jagiell.
443. Rydel Lucyan dr, w Toniach.
444. Rydel Stefan, aptekarz.
445. Rymar Leon dr, prof. gimnaz. w Tarnowie.
446. Rzącowa Marya.
447. Rzymkowski Jan, architekt miejski.
448. Sarę Józef, radca Dworu, wiceprez. Krakowa.
449. Sawiński Wincenty, st. radca Magistratu.
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450. Schiller de Schildenfeld Leon, kupiec.
451. Schleyen Adolf Włodzimierz, inżynier.
452. Schmidt Wincenty, właściciel dóbr w Krzywaczce.
453. Schwarz Albin dr, lekarz.
454. Schwarz Leon, kupiec.
455. Sędzielowski Józef dr, lekarz.
456. Sędzimir Mieczysław, dyrektor banku.
457. Seeliger Karol dr, dyrektor fabryki tytoniu.
458. Seńkowski Michał dr, docent Uniw. Jagiell.
459. Seruga Józef.
460. Siedlecka Aleksandrowa.
461. Siedlecka Marya.
462. Siedlecki Michał dr, prof. Uniw. Jagiell.
463. Siemek Zygmunt, radca miejski.
464. Siemieński Jan X.
465. Sierakowska Franciszka.
466. Sierakowska Marya hr.
467. Sikorska Julia w Warszawie.
468. Sikorski Tadeusz, dyrektor fabryki w Pięciokościołach 

na Węgrzech.
469. Sinkowa Anna.
470. Siwek Zygmunt.
471. Skalski Zenon, kupiec.
472. Skąpski Józef dr, adwokat.
473. Skibiński Mieczysław dr, prof. gim.
474. Skrochowski Kazimierz, inspektor przemysłowy.
475. Służewski Stanisław, urzędnik Tow. wzaj. ubezpieczeń.
476. Smolarski Kazimierz dr, adwokat.
477. Smolka Stanisław dr, Radca Dworu.
478. Sobczyński Jan X., kanonik w Kaliszu.
479. Sobolewski Cyrus Paweł, podkomorzy, pułkownik 

artyleryi.
480. Sodalicya Maryańska akademicka.
481. Sokolnicki Michał, dr.
482. Sokołowski August dr., radca szkolny.
483. Spytkowski Julian.
484. Staniszewski Walenty dr., adwokat.
485. Stark Maryan, inżynier.
486. Starzewski Jan dr, radca skarbu.
487. Starzewski Maryan dr, inspektor kolei państwowej.



37

488. Starzewski Rudolf, redaktor i wydawca „Czasu".
489. Starzewski Tadeusz dr, notaryusz.
490. Stefański Kazimierz w Warszawie.
491. Steinberg Józef dr, adwokat.
492. Stempkowska Zofia w Lewajniach.
493. Sternbach Leon dr, prof. Uniw. Jagiell.
494. Sternschuss Adolf dr. j-
495. Sternschussówna Elżbieta.
496. Steuermark Zygmunt dr, lekarz.
497. Stępiński Stanisław dr.
498. Stępowski Maryan dr, redaktor.
499. Stolfa Emil dr, inspektor kolei państw.
500. Stolzman Stefan, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
501. Stowarzyszenie nauczycielek w Krakowie.
502. Stowarzyszenie drukarzy i litogr. w Krakowie.
503. Straszewski Maurycy dr, prof. Uniw. Jagiell.
504. Straus Edward, rewident kolei państw.
505. Strażyńska Marya.
506. Stroka Korneli, starszy inspektor budownictwa m.
507. Stryjeński Tadeusz, architekt.
508. Studzińska Marya.
509. Surzycki Józef dr, lekarz.
510. Suski Wiktor, kupiec, radca miejski.
511. Szalay Ludwik dr, adwokat.
512. Szancer Edward, naczelnik biura ogniowego w Tow. 

wzajemnych ubezpieczeń.
513. Szarski Henryk dr, kupiec.
514. Szatkowski Henryk, radca miejski, zastępca dyrektora 

Tow. wzaj. ubezpieczeń.
515. Szczerbicka Helena, we Lwowie.
516. Szczęśniak Józef, urzędnik Kasy Oszczędności m. 

Krakowa.
517. Szembek Franciszek hr.. właśc. dóbr w Węgierce.
518. Szołayski Alfred dr.
519. Szteliga Marcin dr, sekretarz skarbu w Ropczycach.
520. Szukiewicz Maciej, kustosz Muzeum Narodowego.
521. Szwarc Jan dr, w Łańcucie.
522. Szybalski Mieczysław, emer. radca sądu kraj. wyż.
523. Szydłowski Tadeusz dr, konserwator krajowy.
524. Śledziewski Piotr X.
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525. Slepicki Marceli X., kanonik katedralny.
526. Śleszyński Jan, prof. Uniw. Jagiell.
527. Śmiałowski Eustachy, emerytowany inżynier miejski.
528. Świderska Alina-
529. Świderski Franciszek X., dr., prof. Szkoły realnej.
530. Świerzyński St, st. radca budownictwa miejskiego
531. Świgost Michał, dr., komisarz kolei państwowej.
532. Świniarska Franciszka w Kalnikowie.
533. Tarliński Zygmunt, prof. Akademii handl.
534. Tarnowska Karolina hr. w Maliniach.
535. Tarnowska Marya hr., w Śniatynce.
536. Tarnowska Zofia hr., w Chorzelowie.
537. Tarnowski Stanisław hr., dr, Excel., prezes Akademii 

Umiejętności.
538. Tarnowski Stanisław hr., właściciel dóbr w Ropie.
539. Tarnowski Zdzisław hr, Excel., właściciel dóbr 

w Dzikowie.
540. Teichman Aleksander dr., lekarz.
541. de Teisseyre Marya E., nauczycielka seminaryum 

nauczycielskiego.
542. Tilles Samuel dr., adwokat, radca miejski.
543. Tokarz Wacław dr., prof. Uniw. Jagiell.
544. Tomik Stanisław dr., adwokat.
545. Towarzystwo biblioteki im. Łopacińskiego w Lublinie.
546. Towarzystwo wzaj. pomocy uczniów Uniw. Jagiell
547. Tow. „Uczelnia" w Łodzi.
548. Treter January dr.
549. Trnka Teodor, prof. szkoły św.gScholastyki.
550. Trojanowski Zygmunt w Warszawie.
551. Truszkowski Aleksander, generał artyleryi i pod

komorzy.
552. Trylski Leon.
553. Turek Jan, artysta malarz.
554. Twardowski Bolesław, właśc. księgarni w Poznaniu.
555. Twaróg Feliks dr., sekretarz kolei państwowej, 

radca miejski.
556. Tyszkiewiczowa Marya hr., w Porębie Wielkiej.
557. Udziela Seweryn, inspektor szkolny w Podgórzu.
558. Ulanowski Bolesław, dr., prof. Uniw. Jagiell., sekre

tarz jeneralny Akademii Umiej., radca dworu.
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559. Uniwersytet ludowy im. A. Mickiewicza.
560. Urbanik Ryszard dr., dyrektor szpitala w Tarnobrzegu.
561. Wachholz Leon dr., prof. Uniw. Jagiell.
562. Wachtel Zygmunt dr.
563. Wagner Alojzy st. rewident kolei państwowej.
564. Wajda Franciszek dr., radca sądowy.
565. Wajda Winc., starszy cechu rzeżników i radca miejski.
566. Walczyński Józef dr, lekarz w Tarnowie.
567. Walter Franciszek dr.
568. Walter Julian, radca sądu krajowego.
569. Warcholik Stanisław, literat.
570. Warmińska Helena.
571. Warmuz Maciej X., dziekan i kanonik w Kętach.
572. Waśkowski Piotr, urzędnik Tow. wzaj. ubezp.
573. Ważanka Marya.
574. Wądolny Czesław X. dr., prałat.
575. Weber Ludwik, kupiec.
576. Wentzl Ignacy, inżynier.
577. Wenzl Jan, kupiec.
578. Wernikowski Wiktor dr., lekarz.
579. Wilczyńska Anna.
580. Witkowski Kazimierz, radca Sądu kraj.
581. Witlaczil Leon, st. kom. Dyrekcyi kolei.
582. Wodak Magdalena,
583. Wodzicki Stanisław hr., właściciel dóbr.
584. Wolański Adam, właściciel dóbr w Rudce.
585. Wolny Jan, starszy cechu stolarzy.
586. X. Woroniecki Jacek, Dominikanin.
587. Wójcik Karol, starszy cechu introligatorów.
588. Wójcikiewicz Stanisław, właściciel miodosytni.
589. Wrzosek Adam dr., profesor Uniw. Jagiell.
590. Wyczyński Kazimierz, architekt.
591. Wydro Jan dr., radca Magistratu.
592. Wydział Rady powiatowej w Białej.
593. Wyskoczyński Józef.
594. Wysocki Michał.
595. Wywiałkowski M., inspektor ekonomatu miejskiego.
596. Zajączek i Lankosz, kupcy.
597. Zakrzeńska Elżbieta w Piechowie.
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598. Zakrzewski Wincenty dr., profesor Uniw. Jagiell., 
radca dworu.

599. Zaleski Tadeusz, sł. fil. we Lwnwie.
600. Zamoyska z kś. Burbonów Karolina hr. w Lubowli.
601. Zaremba Szczęsny, dyrektor budownictwa miejskiego 

w Tarnowie.
602. Zaremba Wiktor, urzędnik Wydz. kraj.
603. Zarembina Jadwiga.
604. Zarewicz Stanisław we Lwowie.
605. Zawadzki Marceli dr., st. radca Magistratu.
606. Zawiejski Jan, starszy radca budownictwa
607. Zawiłowski Ludwik, em. dyrektor Magistratu.
608. Zawojski Rajmund dr., komisarz dyr. kol.
609. Zborowski Włodzimierz, radca Dworu i dyrektor 

kolei państwowej.
610. Zgromadzenie XX. Misyonarzy, Kleparz.
611. Zgromadzenie XX. Misyonarzy, Stradom.
612. Zieleniewska Jadwiga.
613. Zieliński Tadeusz, architekt.
614. Zieliński Zygmunt, pułkownik.
615. Ziobrowski Stanisław, prof. gimn. IV.
616. Zlasnowski Karol, w Romnach.
617. Żeleski Franciszek, emer. wicepr. Sądu krajowego 

wyższego.
618. Żuławski Józef, inspektor budownictwa miejskiego.
619. Żuławski Leon dr., w Gorlicach.
620. Żuławski Włodzimierz, urzędnik Tow. wzajemnych 

ubezpieczeń.
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CZŁONKOWIE ZMARLI W R. 1914-1917.

1. Bardzki Artur, adw. w Warszawie.
2. Bunsch Alojzy, prof. Szk. przem.
3. Dobrowolski Stan., prof. Uniw. Jagieł.
4. Czaputowicz Aleks, insp. kol. p.
5. Fertig Zygmunt, weterynarz miejski.
6. Gwiazdomorski Kazimierz dr f w Legionach.
7. Jakubowski Jan adwokat.
8. Klemensiewicz Edm., notaryusz.
9. Krzyszkowski Józef, dr, dyrektor szpitala św. Łazarza.

10. Miklaszewski Juliusz, prof. gimn.
11. Morelowski Ludwik, dyr. banku.
12. Pawlicki Stefan, Ks. prof. Uniw. Jagieł.
13. Powichrowski Wład., adw. w Warszawie.
14. Przyłęcki Apolin., właściciel dóbr w Krośnie.
15. Reis Wład., prof. Uniw. Jagieł.
16. Rydel Jan, urzędnik T. W. U.
17. Świerzyński Aleksander, dyrektor druk. „Czasu".
18. Zoll Fryderyk, wiceprezes Akad. Urn., członek Izby 

panów.

ZESTAWIENIE:
Członków honorowych................................... 1

„ założycieli .................................... 25
„ zwyczajnych........................................ 620
„ zmarłych......................................... 18

Razem . . 664

TOWARZYSTWA MIŁOŚNIKÓW HISTORYI I ZABYTKÓW KRAKOWA. 
(Adres: Archiwum aktów dawnych tn. Krakowa, ulica Sienna 16).
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